
  ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης με αμοιβή 
του προσωπικού της Γραμματείας της ΡAAEY για 
το Α’ εξάμηνο του έτους 2024.

2 Ορισμός του ποσοστού Χ% του μεριδίου λιανικής 
προμήθειας και Α% των ποσοτήτων ενέργειας 
που περιλαμβάνονται στις επικυρωμένες Δηλώ-
σεις Προγραμμάτων Φυσικής Απόληψης και που 
αντιστοιχούν σε ποσότητες ενέργειας επί συναλ-
λαγών Ενεργειακών Χρηματοπιστωτικών Μέσων 
για το έτος 2024, σύμφωνα με τις διατάξεις της 
υποενότητας 4.4.2.2 του Κανονισμού Λειτουργίας 
της Αγοράς Επόμενης Ημέρας και Ενδοημερή-
σιας Αγοράς και της παρ.  6 του άρθρου 18 του
ν. 4425/2016.

3 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης, με αμοι-
βή, κατά τις απογευματινές ώρες για το προσωπι-
κό του Τμήματος Κτηνιατρικής της Π.Ε. Θεσπρωτί-
ας για το έτος 2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. απόφ. 218/2023 (1)
Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης με αμοιβή 

του προσωπικού της Γραμματείας της ΡAAEY για 

το Α’ εξάμηνο του έτους 2024.

  Η ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗ ΑΡΧΗ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ,
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΥΔΑΤΩΝ

  Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 5037/2023 «Μετονομασία της 

Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας σε Ρυθμιστική Αρχή Απο-
βλήτων, Ενέργειας και Υδάτων και διεύρυνση του αντικει-
μένου της με αρμοδιότητες επί των υπηρεσιών ύδατος 
και της διαχείρισης αστικών αποβλήτων, ενίσχυση της 
υδατικής πολιτικής - Εκσυγχρονισμός της νομοθεσίας 
για τη χρήση και παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας από 
ανανεώσιμες πηγές μέσω της ενσωμάτωσης των Οδη-

γιών ΕΕ2018/2011 και 2019/944 - Ειδικότερες διατάξεις 
για τις ανανεώσιμες πηγές ενέργειας και την προστασία 
του περιβάλλοντος» (Α’ 78).

2. Τις διατάξεις του ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία 
Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, 
για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογο-
νανθράκων και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179).

3. Τις διατάξεις του π.δ. 410/1988 «Κωδικοποίηση σε 
ενιαίο κείμενο των διατάξεων της κείμενης νομοθεσίας, 
που αφορούν το προσωπικό με σχέση εργασίας ιδιωτι-
κού δικαίου του Δημοσίου, των Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης και των λοιπών Νομικών Προσώπων 
Δημοσίου Δικαίου» (Α’ 191).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2001 «Κανονισμός Εσω-
τερικής Λειτουργίας και Διαχείρισης της Ρυθμιστικής 
Αρχής Ενέργειας (ΡΑΕ)» (Α’ 121).

5. Την υπ’ αρ. 119/2023 απόφαση ΡΑΑΕΥ «Οργανισμός 
της Ρυθμιστικής Αρχής Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδά-
των, βάσει του άρθρου 20 του ν. 4622/2019 (Α’ 133)» 
(B’5408).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

7. Τις διατάξεις του ν. 4986/2022 «Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2019/944 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 5ης Ιουνίου 2019 σχετικά με τους 
κοινούς κανόνες για την εσωτερική αγορά ηλεκτρικής 
ενέργειας και την τροποποίηση της Οδηγίας 2012/27/
ΕΕ και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 204) και ιδίως της 
παρ. 1 του άρθρου 67.

8. Την αναγκαιότητα, λόγω εκτάκτων και επειγουσών 
αναγκών, να προσφέρουν τις υπηρεσίες τους και πέ-
ραν των ωρών υποχρεωτικής εργασίας καθώς και στις 
εξαιρέσιμες ημέρες οι εργαζόμενοι που υπηρετούν στις 
υπηρεσιακές μονάδες της ΡΑΑΕΥ. Οι εργαζόμενοι στη 
Γραμματεία της ΡΑΑΕΥ είναι ήδη επιφορτισμένοι με αυ-
ξημένο όγκο εργασίας στο πλαίσιο της λειτουργίας της 
καθώς και στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων και εργασιών 
της Αρχής που αφορούν στον έλεγχο, στη ρύθμιση και 
στην εποπτεία σε όλο το φάσμα του τομέα της ενέργειας 
(ηλεκτρισμός, φυσικό αέριο, ΑΠΕ, προστασία του κατα-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7233

79845



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79846 Τεύχος B’ 7233/21.12.2023

ναλωτή ενέργειας). Οι εν λόγω εργασίες και απαιτήσεις 
αναμένονται να αυξηθούν με την ενεργοποίηση των 
νέων αρμοδιοτήτων της Αρχής.

9. Τα σοβαρότατα προβλήματα υποστελέχωσης, που 
αντιμετωπίζει η Αρχή τα τελευταία χρόνια παρά την αύ-
ξηση των αρμοδιοτήτων της, γεγονός που δυσχεραίνει 
την λειτουργία όλης της Γραμματείας της.

10. Την υπ’ αρ. 1/21.4.2023 απόφαση του Προέδρου 
της ΡΑΑΕΥ «Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης με 
αμοιβή του προσωπικού της Γραμματείας της Ρ.Α.A.Ε.Y., 
καθ’ υπέρβαση του ωραρίου εργασίας τους καθώς και 
στις εξαιρέσιμες ήμερες» (Β’ 2994).

11. Την υπό στοιχεία 02_ΠΥ2024/14.12.2023 βεβαίωση 
ύπαρξης πρόβλεψης (ποσού 90.000,00 € ευρώ) που αφο-
ρά στη δαπάνη για την αποζημίωση της υπερωριακής 
απασχόλησης του προσωπικού της Γραμματείας της ΡΑ-
ΑΕΥ για το Α’ εξάμηνο 2024, η οποία δύναται να καλύψει 
και την δαπάνη της παρούσας απόφασης.

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
προκαλείται δαπάνη, η οποία δεν βαρύνει τον κρατικό 
προϋπολογισμό αλλά τον προϋπολογισμό της ΡΑΑΕΥ, 
αποφασίζει:

1. Εγκρίνεται η αποζημίωση εργασίας του πάσης φύ-
σεως προσωπικού της ΡΑΑΕΥ καθ’ υπέρβαση του υπο-
χρεωτικού ωραρίου καθώς και τα Σάββατα, Κυριακές, 
αργίες και τις λοιπές εξαιρέσιμες ημέρες για την αντι-
μετώπιση των αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών κα-
θώς και των εποχικών, έκτακτων ή επειγουσών για το α’ 
εξάμηνο 2024. Συγκεκριμένα εγκρίνεται η υπερωριακή 
απασχόληση συνολικά 120 εργαζομένων της ΡΑΑΕΥ με 
οποιαδήποτε σχέση εργασίας.

2. Οι ώρες της απασχόλησης καθ’ υπέρβαση του υπο-
χρεωτικού ωραρίου καθώς και τα Σάββατα, Κυριακές, 
αργίες και τις λοιπές εξαιρέσιμες ημέρες ορίζονται ανά 
εξάμηνο χωρίς να υπάρχει η δυνατότητα αυξομείωσης 
μεταξύ των δύο (2) εξαμήνων μέσα στο έτος. Οι ώρες 
υπερωριακής απογευματινής απασχόλησης κατά το β’ 
εξάμηνο δε θα υπερβαίνουν τις εκατόν εξήντα (160) συ-
νολικά ανά υπάλληλο για κάθε εξάμηνο.

3. Η ωριαία αποζημίωση υπερωριακής εργασίας των 
υπαλλήλων που απασχολούνται σύμφωνα με τις διατά-
ξεις της παρούσας ορίζεται σύμφωνα με τα προβλεπό-
μενα στο άρθρο 20 παρ. 3 του ν. 4354/2015, ως εκάστοτε 
ισχύει, ως εξής:

α) Για υπερωριακή εργασία απογευματινών ωρών και 
μέχρι την 22η ώρα, ίση με το ωρομίσθιο.

β) Για νυκτερινή εργασία εργάσιμων ημερών που πα-
ρέχεται από την 22η ώρα μέχρι την 6η πρωινή, ίση με το 
ωρομίσθιο αυξημένο τριάντα τοις εκατό (30%).

γ) Για εργασία ημερήσια ή νυκτερινή, που παρέχεται 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες πέραν της υποχρεω-
τικής:

αα) Από την 6η πρωινή μέχρι την 22η ώρα, ίση με το 
ωρομίσθιο αυξημένο κατά σαράντα τοις εκατό (40%).

ββ) Από την 22η ώρα μέχρι την 6η πρωινή, ίση με το 
ωρομίσθιο αυξημένο κατά σαράντα πέντε τοις εκατό 
(45%).

4. Το ωρομίσθιο ορίζεται στο ένα διακοσιοστό ογδο-
ηκοστό (1/280) του βασικού μισθού του μισθολογικού 

κλιμακίου της εκπαιδευτικής κατηγορίας του κάθε υπαλ-
λήλου.

5. Η αποζημίωση εργασίας καθ’ υπέρβαση του υποχρε-
ωτικού ωραρίου καθώς και τα Σάββατα, Κυριακές, αργίες 
και τις λοιπές εξαιρέσιμες ημέρες δε θα υπερβαίνει κα-
ταρχήν το όριο των 160 συνολικά ωρών ανά υπάλληλο 
για κάθε εξάμηνο. Από αυτές μόνο οι 48 ώρες μπορούν 
να λαμβάνουν χώρα κατά τα Σάββατα, Κυριακές, αργίες 
και τις λοιπές εξαιρέσιμες ημέρες.

6. Υπεύθυνοι για την παρακολούθηση και βεβαίωση 
των υπερωριών ορίζονται οι αρμόδιοι Προϊστάμενοι των 
υπαλλήλων που πραγματοποιούν τις υπερωρίες.

7. Η ισχύς αυτής της απόφασης αρχίζει από την ημε-
ρομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 14 Δεκεμβρίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΑΓΟΥΜΑΣ

    Ι 

 Αριθμ. απόφ. Ε-220/2023 (2)
Ορισμός του ποσοστού Χ% του μεριδίου λιανικής 

προμήθειας και Α% των ποσοτήτων ενέργειας 

που περιλαμβάνονται στις επικυρωμένες Δηλώ-

σεις Προγραμμάτων Φυσικής Απόληψης και που 

αντιστοιχούν σε ποσότητες ενέργειας επί συναλ-

λαγών Ενεργειακών Χρηματοπιστωτικών Μέσων 

για το έτος 2024, σύμφωνα με τις διατάξεις της 

υποενότητας 4.4.2.2 του Κανονισμού Λειτουρ-

γίας της Αγοράς Επόμενης Ημέρας και Ενδοημε-

ρήσιας Αγοράς και της παρ. 6 του άρθρου 18 του 

ν. 4425/2016.

  Ο ΚΛΑΔΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΤΗΣ ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗΣ
ΑΡΧΗΣ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΥΔΑΤΩΝ

  Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Το Κεφάλαιο Γ’ «Διατάξεις Αρμοδιότητας Υπουρ-

γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» του ν. 4425/2016 
«Επείγουσες ρυθμίσεις των Υπουργείων Οικονομικών, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων και Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης, για την εφαρμογή της συμ-
φωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών με-
ταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 185), και ιδίως το 
άρθρο 18 παρ. 4.

2. Τον ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών 
Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, 
Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων και 
άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179), ιδίως το άρθρο 32.

3. Τον ν. 5037/2023 «Μετονομασία της Ρυθμιστικής 
Αρχής Ενέργειας σε Ρυθμιστική Αρχή Αποβλήτων, Ενέρ-
γειας και Υδάτων και διεύρυνση του αντικειμένου της με 
αρμοδιότητες επί των υπηρεσιών ύδατος και της διαχεί-
ρισης αστικών αποβλήτων, ενίσχυση της υδατικής πολι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 79847Τεύχος B’ 7233/21.12.2023

τικής - Εκσυγχρονισμός της νομοθεσίας για τη χρήση και 
παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές 
μέσω της ενσωμάτωσης των Οδηγιών ΕΕ 2018/2001 και 
2019/944 - Ειδικότερες διατάξεις για τις ανανεώσιμες 
πηγές ενέργειες και την προστασία του περιβάλλοντος» 
(Α’ 78), και ιδίως τα άρθρα 1-23.

4. Το άρθρο 121 του ν. 5043/2023 «Ρυθμίσεις σχετικά με 
τους Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθ-
μού - Διατάξεις για την ευζωία των ζώων συντροφιάς -
Διατάξεις για το ανθρώπινο δυναμικό του δημοσίου το-
μέα - Λοιπές ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών και 
άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 91).

5. Την υπ’ αρ. 369/2018 απόφαση ΡΑΕ «Κατευθύνσεις 
για την κατάρτιση των Κανονισμών των Αγορών Ηλεκτρι-
κής Ενέργειας που προβλέπονται στον ν. 4425/2016, ως 
ισχύει» (Β’ 1880).

6. Τον Κανονισμό Λειτουργίας της Αγοράς Επόμενης 
Ημέρας και της Ενδοημερήσιας Αγοράς (Απόφαση ΡΑΕ 
υπ’ αρ. 1116/2018, Β’ 5914), όπως ισχύει μετά την τρο-
ποποίησή του με τις αποφάσεις ΡΑΕ υπ’ αρ. 820/2020 
(Β’ 1941, κωδικοποιημένη έκδοση), 1228/2020 (Β’ 4124, 
κωδικοποιημένη έκδοση), 610/2021 (Β’ 3857, κωδικοποι-
ημένη έκδοση), 775/2021 (Β’ 4982), 987/2021 (Β’ 6485), 
693/2022 (Β’ 4960, κωδικοποιημένη έκδοση), 909/2022 
(Β’ 6931) και 163/2023 (Β’ 1313), και ιδίως τις διατάξεις 
της υποενότητας 4.4.2.2.

7. Την υπ’ αρ. 1124/2019 απόφαση ΡΑΕ «Περί ορισμού 
της ανώνυμης εταιρείας «ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΑΕ» και με διακριτικό τίτλο «ΕΧΕ ΑΕ» ως 
«Ορισθέντα Διαχειριστή Αγοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας» 
(Nominated Electricity Market Operator/NEMO), σύμφω-
να με την παράγραφο 2 του άρθρου 8 του ν. 4425/2016 
(Α’ 185), όπως ισχύει».

8. Την υπ’ αρ. 36/2020 απόφαση ΡΑΕ με θέμα «Έγκριση, 
σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 9 του ν. 4425/2016 
και την παρ. 1 του άρθρου 117Γ του ν. 4001/2011 όπως 
ισχύει, της λειτουργίας της ανώνυμης εταιρείας με την 
επωνυμία «ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ Α.Ε.» 
και τον διακριτικό τίτλο «ΕΧΕ Α.Ε.» ως Χρηματιστηρίου 
Ενέργειας για τη διαχείριση και λειτουργία της Αγοράς 
Επόμενης Ημέρας και της Ενδοημερήσιας Αγοράς» 
(Β’ 742).

9. Την υπ’ αρ. 1008A/2020 απόφαση ΡΑΕ αναφορικά με 
τον ορισμό του ποσοστού Χ% του μεριδίου λιανικής προ-
μήθειας και Α% των ποσοτήτων ενέργειας που περιλαμ-
βάνονται στις επικυρωμένες Δηλώσεις Προγραμμάτων 
Φυσικής Απόληψης και που αντιστοιχούν σε ποσότητες 
ενέργειας επί συναλλαγών Ενεργειακών Χρηματοπιστω-
τικών Μέσων για το έτος 2020 (Β’ 3385).

10. Την υπ’ αρ. 1657/2020 απόφαση ΡΑΕ αναφορικά με 
τον ορισμό του ποσοστού Χ% του μεριδίου λιανικής προ-
μήθειας και Α% των ποσοτήτων ενέργειας που περιλαμ-
βάνονται στις επικυρωμένες Δηλώσεις Προγραμμάτων 
Φυσικής Απόληψης και που αντιστοιχούν σε ποσότητες 
ενέργειας επί συναλλαγών Ενεργειακών Χρηματοπιστω-
τικών Μέσων για το έτος 2021 (Β’ 6027).

11. Την υπ’ αρ. 1014/2021 απόφαση ΡΑΕ αναφορικά με 
τον ορισμό του ποσοστού Χ% του μεριδίου λιανικής προ-
μήθειας και Α% των ποσοτήτων ενέργειας που περιλαμ-

βάνονται στις επικυρωμένες Δηλώσεις Προγραμμάτων 
Φυσικής Απόληψης και που αντιστοιχούν σε ποσότητες 
ενέργειας επί συναλλαγών Ενεργειακών Χρηματοπιστω-
τικών Μέσων για το έτος 2022 (Β’ 4960).

12. Την υπ’ αρ. 928/2022 απόφαση ΡΑΕ αναφορικά με 
τον ορισμό του ποσοστού Χ% του μεριδίου λιανικής προ-
μήθειας και Α% των ποσοτήτων ενέργειας που περιλαμ-
βάνονται στις επικυρωμένες Δηλώσεις Προγραμμάτων 
Φυσικής Απόληψης και που αντιστοιχούν σε ποσότητες 
ενέργειας επί συναλλαγών Ενεργειακών Χρηματοπιστω-
τικών Μέσων για το έτος 2023 (Β’ 6868).

13. Το υπ’ αρ. ΡΑΑΕΥ Ι-361423/06.11.2023 έγγραφο 
της ΕΧΕ Α.Ε. (ΕΧΕ: 1788/03.11.2023) με θέμα: «Εισήγηση 
για τον ορισμό του ποσοστού Χ% του μεριδίου λιανι-
κής προμήθειας και Α% των ποσοτήτων ενέργειας που 
περιλαμβάνονται στις επικυρωμένες Δηλώσεις Προ-
γραμμάτων Φυσικής Απόληψης και που αντιστοιχούν 
σε ποσότητες ενέργειας επί συναλλαγών Ενεργειακών 
Χρηματοπιστωτικών Μέσων εντός της Ενεργειακής Χρη-
ματοπιστωτικής Αγοράς ή διμερώς, επί του συνόλου των 
ποσοτήτων ενέργειας που αγοράστηκαν με αποδεκτές 
Εντολές Αγοράς στην Αγορά Επόμενης Ημέρας για το 
ημερολογιακό έτος 2024».

14. Τη Δημόσια Διαβούλευση της ΡΑΑΕΥ επί της ως 
άνω εισήγησης της ΕΧΕ Α.Ε. (σχετ. 13), η οποία έλαβε 
χώρα από 13.11.2023 έως και 27.11.20231, στο πλαίσιο 
της οποίας δεν υποβλήθηκαν σχόλια.

15. Το γεγονός ότι σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 
του άρθρου 32 του ν. 4001/2011, οι πράξεις κανονιστι-
κού χαρακτήρα που εκδίδονται από τη ΡΑΑΕΥ, δημοσι-
εύονται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

Σκέφθηκε ως εξής:
Ι. Νομικό πλαίσιο - αρμοδιότητες
Επειδή, σύμφωνα με την παρ. 6 του άρθρου 18 του 

ν. 4425/2016, όπως ισχύει:
«6. Για τη διασφάλιση της αποτελεσματικής λειτουργί-

ας των Αγορών Ηλεκτρικής Ενέργειας, δύναται, με από-
φαση της ΡΑΕ, να καθορίζεται για τους Συμμετέχοντες, 
ανά χαρτοφυλάκιο προμήθειας, ένα ανώτατο ποσοστό 
συναλλαγών επί Ενεργειακών Χρηματοπιστωτικών Μέ-
σων, διακανονιζόμενων με φυσική παράδοση της ενέρ-
γειας ή/και επί άλλων ενεργειακών παραγώγων ή/και επί 
ενεργειακών προϊόντων χονδρικής του Κανονισμού (ΕΕ) 
αριθμ. 1227/2011 με υποχρέωση φυσικής παράδοσης, 
που έχουν συναφθεί εντός της Ενεργειακής Χρηματο-
πιστωτικής Αγοράς ή διμερώς εκτός αυτής, τα οποία 
μπορούν να δηλώνονται στο σύστημα συναλλαγών της 
Αγοράς Επόμενης Ημέρας, κατά τα ειδικότερα οριζόμενα 
στον Κανονισμό του Χρηματιστηρίου Ενέργειας.».

Επειδή, η ΡΑΕ, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 369/2018 από-
φασή της, αναφορικά με τις «Κατευθύνσεις για την κα-
τάρτιση των Κανονισμών των Αγορών Ηλεκτρικής Ενέρ-
γειας που προβλέπονται στον ν. 4425/2016, ως ισχύει» 
(σχετ. 5), όρισε, μεταξύ άλλων, ότι:

1 https://www.rae.gr/diavoulefseis/73787/



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79848 Τεύχος B’ 7233/21.12.2023

«9. Ο ΟΔΑΗΕ διενεργεί έλεγχο των εντολών πώλησης 
πριν από την επίλυση της Αγοράς Επόμενης Ημέρας. 
Στον έλεγχο αυτό περιλαμβάνεται: […] Επιπροσθέτως, 
ο ΟΔΑΗΕ μετά από την επίλυση της Αγοράς Επόμενης 
Ημέρας, διενεργεί έλεγχο των εντολών αγοράς ως προς 
την τήρηση του ανώτατου ποσοστού συναλλαγών μέσω 
Ενεργειακών Χρηματοπιστωτικών Μέσων, διακανονι-
ζόμενων με φυσική παράδοση της ενέργειας και που 
έχουν συναφθεί εντός Ενεργειακής Χρηματοπιστωτικής 
Αγοράς ή διμερώς εκτός αυτής, ή και άλλων ενεργεια-
κών προϊόντων χονδρικής του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 
1227/2011 με υποχρέωση φυσικής παράδοσης για τους 
Συμμετέχοντες ανά χαρτοφυλάκιο προμήθειας.»

Επειδή, σύμφωνα με την παράγραφο 1 της υποενότη-
τας 4.4.2.2 «Χρέωση Μη Συμμόρφωσης για παραβίαση 
του περιορισμού του Μέγιστου Ποσοστού Ενεργειακών 
Χρηματοπιστωτικών Μέσων με Φυσική Παράδοση» του 
Κανονισμού Λειτουργίας της Αγοράς Επόμενης Ημέρας 
και της Ενδοημερήσιας Αγοράς (εφεξής ο «Κανονισμός») 
(σχετ. 6), προβλέπεται ότι:

«1. Για κάθε Προμηθευτή με μερίδιο λιανικής αγο-
ράς που υπερβαίνει ένα όριο Χ% και για κάθε Αγοραία 
Χρονική Μονάδα, το ποσοστό των ποσοτήτων ενέργει-
ας που περιλαμβάνονται στις επικυρωμένες Δηλώσεις 
Προγραμμάτων Φυσικής Απόληψης επί του συνόλου 
των ποσοτήτων ενέργειας που αγοράστηκαν με απο-
δεκτές Εντολές Αγοράς στην Αγορά Επόμενης Ημέρας, 
δεν δύναται να ξεπερνά ένα όριο A. Οι τιμές X% και Α% 
ορίζονται για κάθε ημερολογιακό έτος με απόφαση ΡΑΕ 
κατόπιν εισήγησης του ΕΧΕ.».

Επειδή, με την απόφαση ΡΑΕ 1008Α/2020 (σχετ. 9), 
καθορίστηκε ο τρόπος υπολογισμού του μεριδίου προ-
μήθειας Χ% κάθε Προμηθευτή και η διαδικασία της 
σχετικής ενημέρωσης της Αρχής επί του υπολογισμού 
αυτού, ως ακολούθως:

«Το μερίδιο Προμήθειας, Χ%, κάθε Προμηθευτή να 
υπολογίζεται σε μηνιαία βάση, λαμβάνοντας υπόψη τη 
διαμορφούμενη συνολική θέση Αγορών και Πωλήσεων 
(για Διόρθωση Θέσης) του Προμηθευτή r στην Αγορά 
Επόμενης Ημέρας και στην Ενδοημερήσια Αγορά, κατά 
τον μήνα Φυσικής Παράδοσης m-1 για εκπροσωπούμε-
νους καταναλωτές σε Χαρτοφυλάκια Φορτίων της Ζώνης 
Προσφορών z, και μετά την ανακοίνωση των Αποτελε-
σμάτων της Αγοράς Επόμενης Ημέρας για την πρώτη 
ημέρα φυσικής παράδοσης d του μήνα m, ως εξής:

 

BQr,z,t Tο σύνολο των ποσοτήτων των συναλλαγών του 
Προμηθευτή r για αγορά ενέργειας στην Αγορά Επόμε-
νης Ημέρας και την Ενδοημερήσια Αγορά, για την Αγο-
ραία Χρονική Μονάδα t του μήνα m-1 σε Χαρτοφυλάκια 
Φορτίων της Ζώνης Προσφορών z, σε MWh, εξαιρουμέ-
νων των ποσοτήτων συναλλαγών που αντιστοιχούν σε 
Αντλητικές Μονάδες,

SQr,z,t Tο σύνολο των ποσοτήτων των συναλλαγών 
του Προμηθευτή r για πώληση ενέργειας στην Αγορά 
Επόμενης Ημέρας και την Ενδοημερήσια Αγορά, για την

Αγοραία Χρονική Μονάδα t του μήνα m-1 σε Χαρτο-
φυλάκια Φορτίων της Ζώνης Προσφορών z, σε MWh, 
εξαιρουμένων των ποσοτήτων συναλλαγών που αντι-
στοιχούν σε Αντλητικές Μονάδες.

T Το σύνολο/αριθμός των Αγοραίων Χρονικών 
Μονάδων του μήνα m-1.

R Το σύνολο/αριθμός των Προμηθευτών R που 
συμμετείχαν στην Αγορά Επόμενης Ημέρας και την Εν-
δοημερήσια Αγορά κατά τον μήνα m-1.

Ειδικά, για το μήνα εντός του οποίου θα εκκινήσει η 
έναρξη λειτουργίας της Αγοράς Επόμενης Ημέρας, το 
μερίδιο Προμήθειας, Χ%, κάθε Προμηθευτή θα υπολο-
γιστεί βάσει των Δηλώσεων Φορτίου που εντάχθηκαν 
στον ΗΕΠ κατά τον αμέσως προηγούμενο μήνα.

Τα αποτελέσματα των ως άνω υπολογισμών να απο-
στέλλονται σε μηνιαία βάση στην ΡΑΕ.»

Επειδή, με την απόφαση ΡΑΕ 36/2020 (σχετ. 8) εγκρίθη-
κε η λειτουργία της ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία 
«ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ Α.Ε.» και τον 
διακριτικό τίτλο «ΕΧΕ Α.Ε.» ως Χρηματιστηρίου Ενέργειας 
για τη διαχείριση και λειτουργία της Αγοράς Επόμενης 
Ημέρας και της Ενδοημερήσιας Αγοράς σύμφωνα με την 
παρ. 1 του άρθρου 9 του ν. 4425/2016 και την παρ. 1 του 
άρθρου 117Γ του ν. 4001/2011 όπως ισχύει.

Επειδή, βάσει του ν. 5037/2023, η Ρυθμιστική Αρχή 
Ενέργειας μετονομάζεται σε Ρυθμιστική Αρχή Αποβλή-
των, Ενέργειας και Υδάτων (ΡΑΑΕΥ) και όπου γίνεται 
αναφορά στην επωνυμία «Ρυθμιστική Αρχή Ενέργειας» 
ή «ΡΑΕ», νοείται η ΡΑΑΕΥ.

ΙΙ. Επί της εισήγησης της ΕΧΕ Α.Ε. σχετικά με τον ορισμό 
του ποσοστού Χ% του μεριδίου λιανικής προμήθειας και 
Α% των ποσοτήτων ενέργειας που περιλαμβάνονται στις 
επικυρωμένες Δηλώσεις Προγραμμάτων Φυσικής Από-
ληψης και που αντιστοιχούν σε ποσότητες ενέργειας επί 
συναλλαγών Ενεργειακών Χρηματοπιστωτικών Μέσων 
για το έτος 2024.

Επειδή, με την υπό σχετ. 9 απόφασή της, σύμφωνα με 
τις διατάξεις της υποενότητας 4.4.2.2 του Κανονισμού και 
της παρ. 6 του άρθρου 18 του ν. 4425/2016, η ΡΑΕ, σταθ-
μίζοντας την ανάγκη εύρεσης της βέλτιστης ισορροπίας 
μεταξύ των στόχων της ύπαρξης επαρκούς ρευστότητας 
στην Αγορά Επόμενης Ημέρας, της αντιμετώπισης φαι-
νομένων εξάσκησης δεσπόζουσας θέσης και της ύπαρ-
ξης εργαλείων αντιστάθμισης κινδύνου, όρισε την τιμή 
του ποσοστού Χ% του μεριδίου λιανικής προμήθειας 
σε 4% και την τιμή του ποσοστού Α% των ποσοτήτων 
ενέργειας που περιλαμβάνονται στις επικυρωμένες 
Δηλώσεις Προγραμμάτων Φυσικής Απόληψης και που 
αντιστοιχούν σε ποσότητες ενέργειας επί συναλλαγών 
Ενεργειακών Χρηματοπιστωτικών Μέσων σε 20% για το 
ημερολογιακό έτος 2020. Οι τιμές αυτές διατηρήθηκαν 
σταθερές και για το έτος 2021 (σχετ. 10).

Επειδή, για το έτος 2022, η ΡΑΕ, λαμβάνοντας υπόψη 
την ανάγκη ενίσχυσης της ρευστότητας της προθεσμι-
ακής αγοράς, δεδομένου ότι διαπιστώνεται επαρκής 
ρευστότητα και διαμόρφωση τιμής εκκαθάρισης (price 
formation) στην Αγορά Επόμενης Ημέρας, αποφάσισε 
την αύξηση της τιμής του ποσοστού Χ% σε 40%, ήτοι ο 
περιορισμός να αφορά μόνο τη δεσπόζουσα επιχείρη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 79849Τεύχος B’ 7233/21.12.2023

ση, με διατήρηση της τιμής του ποσοστού Α% σε 20% 
(σχετ. 11).

Επειδή, για το έτος 2023, η ΡΑΕ (σχετ. 12) έκρινε σκό-
πιμη την αύξηση της τιμής του ποσοστού A% σε 30%, 
με διατήρηση της τιμής του ποσοστού X% σε 40% λαμ-
βάνοντας υπόψη α) ότι η άρση περιορισμών για τη δια-
σφάλιση της ρευστότητας και αξιοπιστίας της Αγοράς 
Επόμενης Ημέρας πρέπει να λαμβάνει χώρα σταδιακά, 
συναρτήσει της ωρίμανσής της και του βαθμού συγκέ-
ντρωσης σε αυτήν, β) την ανάγκη ύπαρξης επαρκούς 
περιθωρίου σύναψης διμερών συμβολαίων στο πλαί-
σιο της ενεργειακής μετάβασης και για την υλοποίηση 
του στόχου μεγαλύτερης διείσδυσης των ΑΠΕ μέσω 
και της διάθεσης της παραγωγής τους με Corporate 
Renewable PPAs, γ) την ανάγκη περαιτέρω ενίσχυσης 
της ρευστότητας της προθεσμιακής αγοράς, και δ) το 
σημαντικό μερίδιο της ΔΕΗ Α.Ε. στην προμήθεια ηλε-
κτρικής ενέργειας.

Επειδή, με το υπό σχετ. 13 έγγραφό της, η EΧΕ Α.Ε. 
υπέβαλε την εισήγησή της για τις τιμές των παραμέτρων 
Χ% και Α% για το ημερολογιακό έτος 2024. Σύμφωνα 
με την εισήγηση, για τον καθορισμό των παραμέτρων 
πρέπει να αξιολογηθούν τα απολογιστικά δεδομένα και 
η επίπτωση της χρήσης Δηλώσεων Προγραμμάτων Φυ-
σικής Απόληψης από όλους τους Συμμετέχοντες - Προ-
μηθευτές, δεδομένου ότι, παρόλο που το εν λόγω μέτρο 
περιορισμού των δηλώσεων είχε υιοθετηθεί αρχικά ως 
μέτρο άμβλυνσης της ισχύος αγοράς του κυρίαρχου 
παίχτη, ο μηχανισμός διαμόρφωσης τιμών στην Αγορά 
Επομένης Ημέρας δύναται να επηρεάζεται από όλους 
τους Συμμετέχοντες με θέση net-buyer. Η ΕΧΕ Α.Ε. πα-
ραθέτει τα εξής στοιχεία στην εισήγηση:

α. Για το χρονικό διάστημα μέχρι 31.10.2023, δεν επι-
βλήθηκε σε καμία Ημέρα Φυσικής Παράδοσης Χρέωση 
μη Συμμόρφωσης (ΧΜΣ) ως αποτέλεσμα της παραβία-
σης του Α=30%.

β. Κατά το ημερολογιακό έτος 2023 υποβλήθηκαν 
επικυρωμένες Δηλώσεις Προγραμμάτων Φυσικής Από-
ληψης που αντιστοιχούσαν σε ποσότητες ενέργειας επί 
συναλλαγών Ενεργειακών Χρηματοπιστωτικών Μέσων 
διμερώς από δύο συμμετέχοντες. Στη μία περίπτωση 
το Α% δεν ξεπερνάει το 4%. Στην άλλη περίπτωση, το 
44% των δηλώσεων ξεπερνάει το όριο του 30%, αλλά 
δεδομένου ότι το ποσοστό Χ% που έχει οριστεί για το 
ημερολογιακό έτος 2023 είναι μεγαλύτερο του μεριδί-
ου λιανικής προμήθειας που τους αντιστοιχεί, δεν τους 
επιβάλλεται κάποια ΧΜΣ.

γ. Το μέτρο δεν φαίνεται να έχει επηρεάσει τη ρευ-
στότητα της αγοράς. Σύμφωνα με την εισήγηση, η ρευ-
στότητα είναι μικρότερη του 40% μόνο στο 2,5% των 
Αγοραίων Χρονικών Μονάδων, ενώ στο 60% των περι-
πτώσεων η ρευστότητα διαμορφώνεται σε ποσοστό άνω 
του 55%. Κατά το υπό εξέταση χρονικό διάστημα, δεν 
έχει υπάρξει περίπτωση περικοπής Εντολής με Αποδοχή 
Τιμής και Προτεραιότητα Εκτέλεσης.

Σημειώνεται στην εισήγηση ότι οι ως άνω Δηλώσεις 
Προγραμμάτων Φυσικής Απόληψης από τους συγκε-
κριμένους συμμετέχοντες λαμβάνουν χώρα μετά την 
09.03.2023 λόγω της εφαρμογής της εξαίρεσης συγκε-

κριμένων διμερών συμβολαίων από τον Προσωρινό Μη-
χανισμό Επιστροφής Μέρους Εσόδων Αγοράς Επόμενης 
Ημέρας (άρθρο 12Α νόμου 4425/2016), ενώ ο μηχανι-
σμός αυτός είναι προγραμματισμένος να λήξει στο τέλος 
του τρέχοντος έτους.

Επειδή, σύμφωνα με την εισήγηση, αποδεικνύεται δια-
χρονικά ελάχιστη χρήση της δυνατότητας από τους Συμ-
μετέχοντες της Αγοράς Επόμενης Ημέρας για Δήλωση 
Προγραμμάτων Φυσικής Απόληψης που να αντιστοιχούν 
σε ποσότητες ενέργειας επί συναλλαγών Ενεργειακών 
Χρηματοπιστωτικών Μέσων. Ωστόσο, ο καθορισμός της 
τιμής του ποσοστού Α% ή ισοδύναμα η επιλογή του δεί-
κτη FHR είναι ιδιαίτερης βαρύτητας για τη διατήρηση 
ισορροπίας μεταξύ της Προθεσμιακής Αγοράς και της 
Αγοράς Επόμενης Ημέρας σε ότι αφορά τη διατήρηση 
συνθηκών επαρκούς ρευστότητας και διαμόρφωσης τι-
μών στην Αγορά Επόμενης Ημέρας που να αντανακλούν 
το Βραχυπρόθεσμο Οριακό Κόστος παραγωγής. Λαμβά-
νοντας υπόψη όλα τα ανωτέρω, η ΕΧΕ Α.Ε. εισηγείται τη 
διατήρηση των ποσοστών Χ% και Α% για το ημερολογι-
ακό έτος 2024 στα ίδια επίπεδα, ως ακολούθως:

Παράμετρος Αριθμητική Τιμή
Χ% 40%

A% (FHR) 30%
Επειδή, η ΡΑΑΕΥ έθεσε την υπό σχετ. 13 εισήγηση της 

ΕΧΕ Α.Ε. σε δημόσια διαβούλευση από 13.11.2023 έως 
και 27.11.2023 (σχετ. 14). Στο πλαίσιο της δημόσιας δια-
βούλευσης δεν υποβλήθηκαν σχόλια από συμμετέχοντες 
επί της εισήγησης της ΕΧΕ Α.Ε. σύμφωνα με τις διατάξεις 
της υποενότητας 4.4.2.2 του Κανονισμού.

Επειδή, σύμφωνα με τα στοιχεία που δημοσιεύονται 
στις μηνιαίες αναφορές ενεργειακών αγορών από την 
ΕΧΕ Α.Ε.2, το μερίδιο αγοράς στο διασυνδεδεμένο σύ-
στημα για τη δεσπόζουσα επιχείρηση τον Οκτώβριο του 
2023 ήταν 51,89% (ελάχιστη τιμή έτους, με μέγιστη τιμή 
63% τον Φεβρουάριο). Το αντίστοιχο μερίδιο αγοράς για 
τους τρεις καθετοποιημένους προμηθευτές (Μυτιληναί-
ος, Ήρων και Elpedison) ήταν αθροιστικά στο 27.47%.

Επειδή, η Αρχή, λαμβάνοντας υπόψη το σύνολο των 
ως άνω, κρίνει εύλογη τη διατήρηση της τιμής του πο-
σοστού A% σε 30% και την τιμή του ποσοστού X% σε 
40% για το επόμενο ημερολογιακό έτος, ήτοι έως τις 
31.12.2024, αποφασίζει:

Στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της, κατά την παρ. 6 
του άρθρου 18 του ν. 4425/2016 και τις διατάξεις της 
υποενότητας 4.4.2.2 του Κανονισμού Λειτουργίας της 
Αγοράς Επόμενης Ημέρας και της Ενδοημερήσιας Αγο-
ράς, όπως ισχύουν:

1. Τον ορισμό, για το έτος 2024, του ποσοστού Α% σε 
30%.

2. Τον ορισμό, για το έτος 2024, του ποσοστού Χ% - 
το οποίο είναι το ποσοστό που αντιστοιχεί στο μερίδιο 
Προμήθειας κάθε Προμηθευτή, στο οποίο εφαρμόζεται 
ο περιορισμός Α% - σε 40%.

Η παρούσα απόφαση κοινοποιείται στην εταιρεία 
«Ελληνικό Χρηματιστήριο Ενέργειας Α.Ε.» και αναρτάται 
στην επίσημη ιστοσελίδα της ΡΑΑΕΥ).

2 www.enexgroup.gr/el/web/guest/markets-reports



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79850 Τεύχος B’ 7233/21.12.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 7 Δεκεμβρίου 2023

Ο Αντιπρόεδρος του κλάδου

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΦΟΥΡΛΑΡΗΣ

    Ι 

 Αριθμ. 199799/27328 (3)
Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης, με αμοι-

βή, κατά τις απογευματινές ώρες για το προσωπι-

κό του Τμήματος Κτηνιατρικής της Π.Ε. Θεσπρω-

τίας για το έτος 2024.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 283, του ν. 3852/ 

2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικρά-
της» (Α’ 87).

2) Τις διατάξεις του π.δ. 140/2010 «Οργανισμός Πε-
ριφέρειας Ηπείρου» (Α’ 233) όπως τροποποιήθηκαν με 
την υπ’ αρ. 202855/27-12-2016 (Β’ 4400) απόφαση του 
ασκούντος καθήκοντα Γενικού Γραμματέα Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας και την 
υπ’ αρ. 163473/24-10-2017 (Β’ 3878) απόφαση του Συντο-
νιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής 
Μακεδονίας.

3) Τις διατάξεις του ν. 4024/2011 «Συνταξιοδοτικές 
ρυθμίσεις, ενιαίο μισθολόγιο- βαθμολόγιο, εργασιακή 
εφεδρεία και άλλες διατάξεις εφαρμογής του μεσο-
πρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 
2012 - 2015» (Α’ 226), όπως συμπληρώθηκε από τον 
ν. 4354/2015.

4) Τις διατάξεις του άρθρου 25, του ν. 2738/1999.
5) Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν.  4354/2015 

ν.  4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων 
δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες 
διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών 
στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

6) Τις διατάξεις του άρθρου 6 «Μείωση ορίων υπερω-
ριακής απασχόλησης» του ν. 3833/2010 «Προστασία της 
εθνικής οικονομίας - Επείγοντα μέτρα για την αντιμετώ-
πιση της δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

7) Την ανάγκη υπερωριακής απασχόλησης εργασίας 
των υπαλλήλων του Τμήματος Κτηνιατρικής εκτός κα-
θορισμένου ωραρίου κατά τις απογευματινές ώρες για 

την εύρυθμη λειτουργία της Υπηρεσίας και την κάλυψη 
τακτικών, εποχιακών και εκτάκτων αναγκών, όπως:

Εμβολιασμοί κατά της οζώδους δερματίτιδας των βο-
οειδών, κατά την βρουκέλλωση, διενέργεια αιμοληψιών 
κ.α. κρεοσκοπικοί έλεγχοι στα σφαγεία, έλεγχοι σε εισα-
γωγές- εξαγωγές, ενδοκοινοτική διακίνηση ζώντων ζώων 
και ζωικών προϊόντων στο λιμάνι της Ηγουμενίτσας, 
μέτρα έκτακτης ανάγκης για την πανώλη των χοίρων. 
Διενέργεια κτηνιατρικών υγειονομικών ελέγχων τροφί-
μων ζωικής προελεύσεως σε κρεοπωλεία, supermarkets, 
καταστήματα μαζικής εστίασης, ψυκτικές αποθήκες τρο-
φίμων, μέσα μεταφοράς τροφίμων (φορτηγά ψυγεία) 
κ.α. Εφαρμογή προγράμματος επιτήρησης και καταπο-
λέμηση της Λύσσας και η συλλογή δειγμάτων καθώς και 
η διεκπεραίωση διοικητικών εργασιών που απορρέουν 
από τα παραπάνω.

8) Την υπ’  αρ. 193971/26655/4-12-2023 βεβαίωση 
πίστωσης στον εγκεκριμένο προϋπολογισμό της Π.Ε. 
Θεσπρωτίας για πληρωμή υπερωριακής εργασίας των 
υπαλλήλων του Τμήματος Κτηνιατρικής της Διεύθυνσης 
Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής Π.Ε. Θεσπρωτίας, 
αποφασίζουμε:

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης, με αμοιβή, 
κατά τις απογευματινές ώρες για το προσωπικό του Τμή-
ματος Κτηνιατρικής της Π.Ε. Θεσπρωτίας για το έτος 2024.

Ο αριθμός των υπαλλήλων του Τμήματος Κτηνιατρικής 
της Π.Ε. Θεσπρωτίας που απασχοληθεί υπερωριακά εί-
ναι επτά (7): Πέντε (5) Κτηνίατροι και δυο (2) Τεχνολόγοι 
Γεωπονίας.

Οι ώρες απογευματινής απασχόλησης των υπαλλήλων 
θα είναι συνολικά χίλιες εξακόσιες ογδόντα (1680) και σε 
κάθε περίπτωση, δε θα υπερβαίνουν ανά υπάλληλο τις 
εκατό είκοσι (120) ώρες ανά εξάμηνο.

Οι πιστώσεις για τη δαπάνη της υπερωριακής απα-
σχόλησης των προαναφερόμενων υπαλλήλων που συ-
νολικά ανέρχονται κατ’ εκτίμηση στο ποσό των 12,000 €,
θα καλυφθούν από τον φορέα 072 και αναλυτικά από 
τον Κ.Α.Ε. 0511.

Η κατανομή των ωρών, η συγκρότηση των συνεργείων 
και η περιγραφή των συγκεκριμένων εργασιών που θα 
πραγματοποιηθούν θα γίνει με ευθύνη του Προϊσταμέ-
νου της Υπηρεσίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηγουμενίτσα, 8 Δεκεμβρίου 2023

Ο Περιφερειάρχης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΧΡΙΜΑΝΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79852 Τεύχος B’ 7233/21.12.2023

*02072332112230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-12-21T13:57:11+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




